CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

Gabinete do Vereador Marcos Fabrício Oliveira Nascimento

Moção Pesar  _______ /2022

Câmara Municipal de Ilhéus
Praça José Joaquim Seabra – s/n  -Centro – Ilhéus – Ba  Cep: 45.655-280

Fone: 73-2101-2610 E-mail: mfocmi@gmail.com

O vereador que esta subscreve, na forma regimental, depois de ouvido o

plenário, vem manifestar sua solidariedade e encaminhar a presente

MOÇÃO DE PESAR à família do Sr. Manoel Renato de Souza.

JUSTIFICATIVA:

 Nascido em 05 de outubro de 1940 na cidade mineira de

Manhumirim no Estado de Minas Gerais, teve seus estudos iniciados em

São José da Figueira e depois seguiu para Juiz de Fora ainda em Minas

Gerais. Em 1964 veio para Ilhéus a convite do Diretor do Colégio

Diocesano Dom Eduardo, onde trabalhou como censor onde

posteriormente exerceu as funções de professor de História, Diretor e vice-

diretor.

 Estudou no Colégio CEAMEV concluindo o curso de Magistério e

logo em seguida ingressou na Faculdade de Filosofia de Itabuna

diplomando-se em Estudos Sociais no ano de 1971.

 Em 1976 fora diplomado vereador, sendo reeleito por mais dois

mandatos consecutivos, ficando nesta casa do ano de 1976 a 1994.

 Foi gerente do Centro Social Urbano de Ilhéus, onde fez um amplo

trabalho social, retirando das drogas e marginalidade muitas crianças e

jovens. Ativou a Escolinha do local, tornando-a uma das melhores da Bahia

no período em que estava à frente da instituição.

 Dedicou-se especialmente ao futebol de Ilhéus dirigindo diversos

times, dentre eles o Santos Futebol Clube (presidente), Flamengo de Ilhéus

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

Gabinete do Vereador Marcos Fabrício Oliveira Nascimento

Moção Pesar  _______ /2022

Câmara Municipal de Ilhéus
Praça José Joaquim Seabra – s/n  -Centro – Ilhéus – Ba  Cep: 45.655-280

Fone: 73-2101-2610 E-mail: mfocmi@gmail.com

e River Sport Club como vice presidente e chefe das divisões de base,

sangrando campeão Baiano pelo River.

 Quando presidente da Liga Ilheense de Futebol foi responsável pelo

encaminhamento de inúmeros atletas para clubes profissionais de todo o

País.

 Em 1º de setembro de 2000 recebeu o título de cidadão Ilheense e

em 28 de junho de 2015 a Comenda de Mérito de São Jorge dos Ilhéus

em reconhecimento à sua Contribuição ao desenvolvimento do Município

e do seu povo.

 Hoje atua como proprietário e Diretor do colégio Impacto,

instituição que tem como missão a formação de crianças e jovens

empreendedoras.  Deixa saudosos esposa, filhos, neto, amigos, alunos e

todos que o conhecia por ter sido uma pessoa espetacular. O seu

passamento ocorreu no dia 05 de dezembro de 2022. Que esta Moção seja

encaminhada a Família enlutada, no endereço, Rua Arthur Lavigne s/n –

Bairro Conquista – Cep 45. 650 110- Ilhéus - Bahia.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ilhéus, 06 de dezembro de 2022.

Marcos Fabrício Oliveira Nascimento

Vereador – Vice Presidente – PSB